*Auroram claram confusus voce vocare.*

Ad Laurum libenter advolat eti<sup>m</sup> dicitur, ibiq*u*; consistere, quod ea arbor (ut veteres tradiderunt) a fulminis vi immunis esse existinetur, solemq*u*; intuens libere & absq*u*; sollicitudine & influo aliorum avium cantando se<sup>r</sup>eo in loco oblectare. Ad eundem modum pī coniuenter & ubiq*u*; divinitati protectioni se commendantes, & in unicam Dei genitri providentiam & auxilium inten*ti*, vigilanter & alacriter mun<sup>r</sup> ac officio suo fungi, nec rerum aduersarum impetus quantumvis nocte debentes extimescere debent, secundum Psalmi sententiam,

*Qui dominum metuant, eas tristis & celestibus iisi  
Sunt tuis, & tegit hos Angelus ipse dei.*

Ac profecto videmus, nihil magis stabilitate, ac animatum in uigiliane ac pietatis obsequantia confidare, quam diligentem oblationem carum rerum, qua quo idic accedit a providentia divina, in quibus tandem boni, soli Deo aeterno confisi mirabiliter proteguntur, ac improbi contra nulli punitur. De quibus innumera exemplia & historie plurimæ ubiq*u*; tam in sacris, quam in moralibus libris uniuersi; se offerunt.

*Gallus amans lauri vigili solem ore salutat;*

*Sic a celesti mens pia pendet ope.*

Theophrastus, tum alibi, tum libr. 2. De causis plantarum reddit rationem quare flores noxellid radios solis sele aperiant, & multi ex illis cum iisdem plane convertantur. Clauduntur, inquit habemantiores nocturno frigore solis vero tempore foventur ac aperiuntur, qui revocat calorem naturalem, & a centro ad ambitum effundit, simileq*u*; humorem superfluum educit. Qued tamen in nonnullis tantum nocte sele aperientibus, iuterdiu vero claudentibus locum non habet. Id vero, quod priore loco diximus, in primis observatur in duabus Heliotropiis majori & minore, que etiam se

A de denominationem acceperunt, atque idco, minus præferim Italicè adhuc *Girasole*, & Hispanicè *Torne sole* dicitur. Hujus autem symboli interpretationem ex Lactantio libr. 6. cap. 8. assumere reste possumus, ubi inquit: Itaq; si oculos in cœlum semper intendit, & solem, qua oritur, observas, cum que habeas vitæ quasi navigii duecem, tua sponte pedes in viam dirigerunt; & illud cœlestis lumen, quod sanis mentibus multo clarus sole est, hic quem carne mortali videmus, sic reget, sic gubernabit, ut ad summum sapientiæ virtutisq; portum sine ullo errore perducat.

*Christe, tuos vultus semper venerabo adorans,  
Ut Cœleste ad solem germina pulchra rotat.*

## M E N S reproba.

Pardalis non mutat cutis maculas, neq; ex nigro fit albus Æthiops, neq; mens reproba emenda-  
tur umquam, sed in malo proposito senescit & opprimitur.

*Callida si variis sibi Pardalitæ exuit orbes,  
Exuit & mores mens scelerata malos.*

B Homines præter modum perverse mali & improbi, quorum fallaces & pessimi mores in naturam  
abiere, salutaribus monitis nullam locum relinquent. Definit autem D. Ambrosius in Hexaemero  
malitiam, id est, *μοξωδία*, esse mentis atq; animi depravationem, deviam à tramite veritatis. Ac  
Cicerio 111. libr. De natura Deorum, vult esse verlatum ac fallacem rationem nocendi. Profecto  
(inquit Nazianzenus) res est rationis expers *μοξωδία*: nec quicquam est, quod pravos mores me-  
liores efficiere queat. Quod de illis intelligitur, qui emendationem nullam volunt admirere, ac da-  
ti sunt, secundum S. Paulum, *εἰς ἀτόπην τοῦτο, id est, in reprobam mentem, quæ vitæ conditio est*  
omnium miserrima: nam ejusmodi homines, teste S. Petro, *ταχὺ πλέοντες*, id est, velox exitium  
sibi accersunt.

## M E N S nulla sine Deo bona.

C Ultas inesse peculiares vites ac occultas proprietates pluribus stirpibus & plantis, idque per  
singularem superiorū ac cœlestium corporum influxum ac efficiaciatem, nemini dubium es-  
se potest: quarum causas tum alii investigare conati sunt, tum in primis Theophrastus Peripateti-  
cus erudit & docte inquit in libro quædam modum eius accuratiss. libri de causis plantarum fa-  
tis abunde testantur. Inter quas quidem Aspalathus in primis occurrit, qui fructus ut auctor est Pli-  
nius, libr. 25. cap. 13, quamvis ibidem aspalathum orientalem & Rhodium fortisan sine causa fruti-  
tes diversos faciat) pluribus in locis reperitur, sed non ubiq; odoratus est. Quam peculiarem vim  
tradit in le recipere cœlesti arcu (ut ejus verbis utar) in cum innixo. Sic etiam omnis doctrina,  
prudentia, ac universa virtus laudabilis dicta & facta tum demum fronte illustriora, præstantiora,  
omnibusque, ut dicitur, numeris absolutiora & gratiiora, si cœlestis bonitatis ac divinæ gratia sua-  
viss. aura alpireret, Quod etiam Seneca, Ethnicus quidem ille scriptor, sed admodum *εργάσθε*, tradit  
breviter in hunc modum scribens ad Lucillum suum, epist. 10. Nullam sine Deo mentem esse bo-  
nam. Hinc natum Distichon,

*Iridis Aspalathus vi suavior, ipsaq; virtus  
Gratior eß superum quam pia cura sovet.*

2. Alio hieroglyphico demonstratur mentem nullam sine Deo esse bonam, & quid de cogitatio-  
nibus atq; actionibus humanis sit cogitandum. Collis ex omni parte variis arborum selectissi-  
mum genetibus plenus, atq; multiplici herbarum ac florum diversitate conspicuus, in hoc amoenissimo  
decore & pulcherissimo statu diu confertere nequit, imo brevi omnia intereunt, nisi superne  
tempestiveq; solari bus foveatur, ac in suo vigore subinde reficiatur. Ad eundem modum nulla bo-  
na mens sine Deo.

*Sanctus enim sanctos facit, & de lumine lumens  
Exaratur, nullus sit bonus absq; bono.*

Et

Et nullæ humanæ cogitationes atque actiones, quantumvis alioquin speciosæ & laudabiles appa-  
reant, nec ulla virtus, doctrina aut scientia per se confistere, vel aliquid boni producere potest, nisi  
divinitus à Deo unico fonte omnis boni, gubernentur, illustrentur, ac splendore divine glorie ad  
optatum finem perducantur. A Deo enim, luminum patre, munus omne bonum & omne bonum  
perfectum defuper descendit, teste Apostolo S. Jacobo. Et Nazianzenus in Oratione Athanasiensi scri-  
psit. Quod sol est sensibus, id intelligentibus est Deus. Mundum enim illuminat ille visibilis hic  
invisibilem: & ille quidem visum corporis illustrat: hic vero naturas intellectu præditas reddit  
splendidas.

*Mons omni hoc, nisi sol foveat, videtur honore,*

*Quicquid ages, cæstum disperit, absq; Deo.*

3. Arbori undiq; detruncata inferuntur recentiores alijs turculi bonam de se spem germinum  
præclarorum promittentes; modo cæstus soveantur ac conserventur: alioquin levi de causa ex-  
rescunt & pereunt. Quare non secundum communem & depravatam hominum consuetudinem  
omnia ad favorem fortunæ nescio cuius (nisi hanc allegoricæ voluntatem Dei dicere velimus) sed  
ad unius Dei benedictionem, quia sola ditar meritò debemus referre, ea tamen conditione, ut nos  
quoq; sedulo nostrum faciamus officium, neq; turpi otio nos tradamus. Unde Menander, *Ædificatio-*  
*rum in iustitia etiatis, id est, Deo volente etiam in vimine navigares.* At præclarioris multo Nazian-  
zenus.

*Ως δίδοται οὐδὲν ιργία οὐδεις.*

*Kai ποὺ δέσποτοι ιδού ιργία πίνθη, id est.*

*Deo annuente, nil labor val'et.*

*Et non favente, nil labor potest.*

Nuper Disticho pereleganti hieroglyphicon illud est illustratum:

*Si faveat cæstum, bene surculus arbore cresceret.*

*Si faveat Numen, tu quoque magnus eris.*

### M E N S I S.

**A**gyptii mensem notantes, inquit Horapollo, lib. I. cap. 4. Hieroglyphicis, tamum pingunt,  
aut lunam deorum conversam, Ramum (Palmæ) quod illa arbor in fulguris membris ramos  
procreet. Lunam vero deorum vergentem, quod in ortu quidem, ut ajunt, quindecim partes super-  
funt, ut sursum erectis cotubis appareat: at in occasu triginta diebus completis, cornua deorum  
inflexa gerat.

### M E T U S.

**S**emper in metu eum versari convenit,

*Ardua sunt ejuus commissa negotia cura.*

Huicq; merito occinitur,

*Fas animum usq; habeat sollicitudo tuum.*

Quod expressum est hieroglyphico virginis timide cibum leoni ex patina porridentis, addito Di-  
sticho.

*Nuda à præsidio ego virgo ministro leoni,*

*Danda opera est magna: sed comitante metu.*

Viri prudentes, quibus Republica cura est commissa, in perpetuo sollicitu[m] versantur, nec libe-  
rale metu unquam deponunt: alioquin aliquid tenere vel negligenter committens, quod po-  
tentiores ostenderet. Huc metum Plato, libr. 3. & 5. de legibus platonum commendat, pudorene  
adjungit comitem, tamquam caussam omnis honestatis. In Eutyphtone vero Socrates ostendit  
non recte dici à Stalimo Cyprio, *in 910. ἔτη μίδων, Οὐτε τυμος, ιδι πυδος;* sed potius, ubi pudor, òi  
timor. Estenim alias quoq; metus servilis, semper cum odio conjunctus, juxta Enium apud Cicero-  
nem, lib. 2. de Offic.

*Quem metuunt oderunt. Et,*

*Quem quisq; odit perisse expedit.*

152

A Admonet item hieroglyphicum illud Leonis virginæ manu cibum capientis, potentiorum favore & gratia caute esse utendum, cum sepe levi de causa mutentur.

*Gramam fortuna sequitur, veluti umbra sereno  
Sole aliquod corpus. Sol occidit, occedit umbra.*

## M I S E R I C O R D I A Dei.

Tertia, teste Plinio, Smaragdis auctoritas perhibetur, pluribus de caussis. Nullius coloris conspectus jucundior est. Nam & herbas quoq; virentes frondesq; avidè spectamus, Smaragdos vero tanto libenter, quoniam nihil omn' no viridius, illis comparatum, viret. Piæterea foli gemmarum contuit oculos implent, nec satiant. Quin & ab intentione alia obscurata, aspectu Smaragdi recreatur oculorum acies. Hieroglyphicon mihi est Smaragdus immensa erga nos divina misericordia, perpetuo virefcens, animas exhilarans, de qua Jeremias, Lament. 3. Misericordia Domini, quod non sumus consumpti, quia non defecrunt mitterationes ejus. Novæ sunt diluculo, multa est fides tua. Vir pius misericordiam adeo sublimem, profundam, latam, & terminis nullis inclinam intuere.

*Expleri mente nequit, ardescitque tuendo.*

## M O D U S optimus.

Senecca epist. 5. ad Lucill. Magni (inquit) animi est magna contemnere & mediocria malle quam nimia. Et hæc, eo quod superfluent, nocent; sic si getem nimia sternit ubertas, sic rami onere franguntur, sic ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas.

*Rumpitur innumeris arbos uberrimia pomis:*

*Et subito nimis precipitantur opes.*

Idem, lib. 1. De tranquillitate vita; ut fertilibus agris, inquit, non est imperandum, cito enim exhausti illos numquam intermisca fecunditas; ita animorum impetus assiduus labor quoq; frangit, ita quoq; præclaris ingenii, ac alioqui bene natus nihil est nocentius, necq; pernicioius, quam inmodica voluptatum atque commoditatum affluentia. De quo Claudianus quoque lib. 1. ad Rustic.

*Et luxus populator opum, cui semper adhærens  
infelix humili gressu comitatur egitas.*

Ac noti sunt versus Ovidiani;

*Luxuriant animi relus plerumque secundus,  
Nec facile est equa comoda mente pati.*

Nihil ultra vires. Et,

*Ne nimium imprudens teneris impone lacertis:  
Nam fortè sternunt pondera iniqua virum.*

Camelus sponte in genua procumbens, vel lessionem recipit, vel aliud onus conveniens admittit. Sentiens autem justum sarcinatum pondus sibi impositam, rufus se ferat, & alacriter progrederetur; ubi vero nimio onere se gravari persentit aut succumbit, aurabjicit imposta. Evidem auro a medio critas in omnibus est obliteranda; nam

*Qui sua metitur pondera, ferre potest.*

Et Delphicum oraculum occinit illud toties repetitum, quod Terentius ita exposuit;

*Apprimè in vita utile est, ut nequid nimis*

Et Hippocrates, omne nimium naturæ inimicum esse sapienter afferit. Nihil sane supra vires temere tentandum est, sed Horatianum illud potius tentare nos decet;

*Metiri se quemque suo pede ac modulo rectum est.*

## M O L L I T I E S vitanda.

I Nter marinas testudines, de quibus cū veteres, tum recentiores, quædam mitæ sunt magnitudinis. Et Indicæ quidē, Taprobanicæ max. ut Plinius & Elianus & ex Plinio Solinus scribunt, tantæ, ut fin-

U

g. 14-

gularē superficies habitabiles casas integrant. Rondeletius in mari Gallico captam fuisse anno M. A. D. xx. tam magnam refert, ut funibus tracta homines tres supra dorsum stantes veherent. Traditum autem de marina testudine Aristoteles, Oppianus & Plinius, illam fervente sole, circa meridiem maximè liberius, sed radii ejus in summitate maris se immergere nequeat. Hoc igitur pacto volupitate liberè spirandi deceptam frustaque se superne volventem & gurgitem desiderantem, in pectora res hoc observantes incidere, illisq; præda fieri. Simili modo ex Varrone Macrobius assert, murinas solariis radiis siccatas & torrefactas amplius se curvar non posse, nec in aquam immersas, atq; ita in summo fluitantes opportunam præbere venantibus capturam. Sic Martialis in Xeis:

*Que notat in sculo grandis murana profundo,*

*Non valet exustam mergere sole cutam.*

Contra illos locum habebit, qui cæca voluptratis libidine capti, si adeo se exponunt, ut non animadvertant paratam sibi perniciem, donec ab ea pene consumpti fuerint, ita ut omnium direptione, adde etiam ludibrio, pateant. Sit itaq; cunctis perpetuo in mente gravissima illa Mulonii apud Gell. lib. 7. cap. 1. nota sententia: & illud etiam, quod Phornutus refert, ut vulgo ja<sup>c</sup>tatum:

*Mi<sup>r</sup>ra pugnare multa, ut tu evanescas,*

*Ne quare molia, nec dura feras.*

Et præclarè Horatius, libr. de arte poëtica,

*Qui studet optatam cursu contingere metam,*

*Multa tulit fecisse puer: sudavit & aſſit,*

*Aſſinuit Venere & vino, qui Pythia cantat*

*Tibicen, dicit prius extinxisse magistrum,*

### M O R B O R U M uſe.

**E**x nostris incommodis commoda quædam captare nos decet. Morbi corporis de animis immortalitate præsentis sapienti notam hieroglyphicam. Nam, ut qui in alieno habitant, multis anguntur incommodis, semperque de aliqua domicilio parte queruntur: sic anima nunc de capite, nunc de pedibus, nunc de stomacho, nunc aliud de alio queritur, significans se esse non in suo domicilio, sed unde breve sit emigrandum. In ædibus pretio conductis igitur habitantes perpetuum mansonis æternæ hieroglyphicon intucamur.

### M O R S medla.

**U**TCœcundissimum, sic noſſimum animal est Scorpio: qui minimo in flexione caudæ iſtu, atq; in sensibili materie quantitate, ut doct. Scaliger loquitur, mortem homini afferit, gravique per triduum supplicio illum conficit, ut Plinius tradit, simulque ostendit, Scorpionis cinereum in vino eporum homini ab eo iſto pro remedio esse. Certè quotidianis experimentis constat, ut in oleo demersum & suffocatum, si teratur, & vulneri ab ipso illato imponatur, me delamelle prætentissimam. Mira certe natura & arcana vis, cum tam pusillum animalculum & ad mortem & ad vitam deſtinavit homini. Sic Achillis hasta Telepho Regi Myrmidones & vulnus lethale, & praesentem simul fatum atculit. Quia de re Suidar, in T. 1. p. 10. in mng. 6. Eustathius μυρμίχθη, εις α. ιαψ. ντ. 18. & ειδ. 1. & Hyginus Fab. 101. & tangit rem Paremiographus in Adag. Polypi caput. Noſtrum quidem hoc haud leio an non recte doceat, hostes etiam lape nostros vitam quandoq; nobis & gloriam afferre. Quo Xenophontis dictum spectat, sapienti esse, etiam ex hostibus utilitatem capere. De quo integrum libellum Plutarchus commentatus est. Seice etiam ad fessos labore in gravioribus litterarum studiis similitudinem hanc vit doctus transluit, qui ab iisdem, sed amcentioribus remedio & recreatione solent petere. Elatius vero & ferocius Ludovicus Gonzaga Marchio, qui in ingrediuſu Caroli V. Imper. in urbem Mantuanam in ueste triumphali Scorpionis iconem ostentavit, cum adscriptione. Qui VIVENS LÆDIT, MORTE MEDETIUR. Eo enim, ut Paulus Jovius scribit, offendere voluit, se interficietur, à quocumq; la deretur aut afficeretur injuria, ut ejus morte viadicta ardorem mitigaret ac restinguaret. Sic ipsi se illicet fuit,

*Vindicta bonum vita jucundius ipsa.*

MOR.

## MORTIFICATIO, &amp; vivificatio.

**A**ristoteles libr. 9. cap. 3. refert. Aquilis senescentibus rostrum superius accrescere, & semper incurvari, ut tandem fame pereant. Quod Plinius quoq; libro 10. cap. 1. confirmat. Unde (ut in Horapolline libr. 2. capit. 96. habetur) veteres senem famē percutentem exprimere volentes, pinxerunt aquilam cum aduncō rostro. Sed D. Epiphanius in physiologo addit, oculis jam caligantibus & rostro nimis incurvato, aquilam in sublime sese attollentem ad altam rupem conferte, & ibidem rostrum allidere, ac deniq; frigidis aquis immergere, quo factō se postea solaribus radiis expondere & sic quasi juvenescere. Quod idem D. Augustinus quoq; exponit in explicatione dicti ad Psalmum 103. Renovabitur ut *Aquila juventus tua*. D. Hieronymus tamen & alii in Psalmi hujus expositione, renovationem hanc tantum de oculis & penitus ipsius intelligendum esse perhibent. Cum quo etiam dictum Isaiae, cap. 40. convenire videtur, ubi ait, Sustinentes DAMNUM mutabunt vires & renacentur eis pennae in modum aquilarum. Quod etiam aquilæ cum accipitre est commune. Sed quocumq; modo accipiatur, potissimum que dam ex Epiphanius, quæ hujus hieroglyphici piæ interpretationem complectuntur, ascribenda duximus. Ait enim, si quis multitudine criminum fœti oppressus, in altum debet ascendere, id est, in propriam conscientiam, & ad petram, id est, fidem orthodoxam, se projicere, & deflere peccatorum multitudinem, perpetuis aquis, id est, lachrymis ea abstergere, denique solis radiis incalceare, id est, in cœtu fiduciam & in Spiritu sancto ad columpum penitentia properare, squamas, peccata nimirum, abiecere. Statim enim renovabitur, ut aquila juventus tua, & nullus vocaberis apud Deum. Hæc ille

*In vaterata tua jam tandem criminis culpa  
Exue, sic rediet lata juventa tibi.*

## MORTIS Mysterium.

**C**R Omæ ad S. Salvatorem in Lauro, in urna marmorea

Dominicis Marianisbus

C. CASSIO. C. F.

GAL. SATURO

LIBERTI

PATRONO BENE

MERENTI.

**S**ub inscriptione genii duo portam occulatum monstrant, in cuius epistylis aviculae duxæ, una deorsum, altera scutum apertientes, & in angulis pinnæ. Sub geniis Sphynges duxæ in columellis sedentes portam ipsam custodiunt, ut Smetius refert in inscriptionibus.

## MUNDUS.

**M**undum exprimere volentes Ægyptii, serpentem pingunt, qui suam ipsius caudam rodat, variis interstinctum squamis: per squamas quidem stellas coelum mundusve distinctus. Dicitur obscure innuentes. Cæterum hoc animans, non secus ac terra gravissimum est, levissimum autem ac maximè lubricum, in aquæ morem. Insuper, ut serpens quotannis pelle simulque senio exiuit: sic & angus vertens, qui mundi circumacta producitur, immutacione facta renovatur, ac velut rejuvenescit. Quod vero velut cibo, suo utatur corpore, significat id, quæcumque Dei providentia in mundo gignuntur, ea rursum in eumdem resolvi, & tamquam immunitionem sumere. Hæc nobis Horapollo, lib. 1. hieroglyphic. cap. 2.

## MUNERUM acceptatio.

**T**orpedo piscis, Græcis Νέας, qua vi polleat ejus nomen exprimit. Suo enim contra pisces, in stuporem & dimidiationem conjectos, capit & devorat, quamvis tarda ipsa, velocissimos, ut scribit Aristoteles. Nec in suum tantum genus hæc illi potentia, sed etiam in hominem. Nam licet illa

U 2

non

non tangatur, stuporem tamen manibus pectoris impingit, per lineam aut setam ascensum ac subiens. Tradunt hæc præter Aristotelem & Oppianum, Theophrastus, Galenus, Averrhoes, Alex. Aphrodisius, Plinius, & alii: & de hoc etiam pilæ exat testiſ. Epigramma Claudio. Plato ejus etiam meminit in Menone: *πάντα τὸν πάνοντα ζεῦ μεγάλην.* Diphilus autem Laodicetus in lib. de Nicandri Theriacis non toum pīcem scribit torporem inducere, sed partem ejus tantum. Sed utrū ista se habeant, certè ad munerum ilicitam & clandestinam ac ceptationem, quæ non quidem peccatum, sed quod pejus est, animum ipsum oblatopaciant, recte transferti posse videntur. Illorum sane quanta vis sit, expressit Euripides, cum etiam Deos muneribus ducet scribit: *πόλιν δέ τε οὐδὲ θεούς.* Cui & Ovidius astipulatur. Et palebre Seneca Tyest.

*Moventes cuncta divitias*  
dixit. Apulejus etiam tx. Met. ait, pecuniae difficultates omnes esse per vias, auroq; adamantinas per-  
fringi fortes. Referenda hoc est Horat. Ode. 16. lib. 3.

Inclusam Danaën turris accea &c.

*επιρροίας λεγχυτος μέχε, τοι πάτερ εκ νοσος,  
Ex argento basta pagna, sic omnia vincet.*

Verum ~~mis~~ regeneratio in Torpedine pilice caussam pulchre enucleat Theophylactus Simocat, <sup>anno 1140.</sup>  
ex. 8. ex quo loco hoc hieroglyphicon quis in contagia mala & perniciosa uiut partem non incepit pos-  
set. Sed audiamus ipsam veritatem judices alloquenter, Deuter. 16. 9. Non accipies personam  
nec munera: quia munera excœcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum. Vide Proverb.  
27. 24. & 21. 14.

*Nonne manus torpent tibi cum clam munera sumis?*

*Non sentis? certe mens animusq; stupent-*

## NATURA Sequenda.

**A**rbor Medica sive Citria tum florum suavitum, tum fructuum odoratissimum, gratia celebris, quos contra venena magnam habere efficacitatem experientia testatur, non facile adolecit, nisi calore solis admodum valido foveatur ac sustentetur. Solum enim à Sole, quare in locis irrigidioribus ac septentrionalibus non facilè provenit. Unde docimur unicuique ratione Deum Op. Mai. sua peculiaaria dona concessisse, quibus, si laperet, posset forsitan esse contenta. Quare proverbii loco quoq; dicitur, si cœlum dissentiat si ustra fieri fundum. Et ut canit poëta, Non omnis fert illum in me.

## NOBILITAS vera

**F**estus autem Aquilam ab acute videndo dictam, vel ab acuminis oculorum, ut si dorsi vult. Nam, inquit, contra radium solis ferroribus tutum non flectere, unde & pullos suos ungue suspenso radiis solis objicit, & quos viderit immobilem tenere aciem, ut dignos genere constitutus, si quos vero flectere obtumus, quasi de generes abjectus. Idem commemorat Aristoteles libr. 9. cap. 14. de historia Animal. & Alianus lib. 2. cap. 26. itemque Oppianus & Scholiastes in Homerum. & aliis trahunt. Hinc factum existimat sacra litterarum interpres, quod S. Johannus Evangelista Aquila fuerit attributa, que sicci intendunt oculos immitos in Solem, ita hunc saeclum Scriptorem divinitatis Solem contemplando, aciem mentis ad eos estia tantum direxisse constat. Est autem hujus hieroglyphici argumentum presumptum ex Lucano lib. 9.

Vique foyis volucet, calidodum protulit ovo.

*Implumes natos, solis convertit ad ortus.*

*Qui potuere pati radios & lumine recto*

*Sustinere diem, cœli servantur in usus,*

*Qui Phœbo cessere jacent, &c.*

*Qui potuerit pati radios & lumine recto*  
Potest autem hoc universaliter intelligi de illis, qui suamet virtutem & industrijam conjungunt cum splendore nobilitatis ac opulentiz, & ex illis perpetuis bonis, non his fluxis & instabilibus, apud alios nomen præclarum & auctoritatem singularem obtinent, nam secundum Boetium, splendidum aliquem, si non suam habet, aliena claritudo non efficit. nec nimis quoq[ue] peculariter de fide & con-

A Itantia amicorum in rebus maxime adversis accipi recte toler. D. Chryostomus homil. 49. in cap. 22. Matthæi, ad filios Dei accommodat, qui pleno corde verba justitia suscipiunt. Alias additur, *Met non degenerant. Vel: Sic CREEDE. Item: PROBATO FOVET.* Aut, *Degenere lux arguit.* Vera nobilitas, inquit, Nazianzenus, Orat. 1, est divinitatis imaginis conformatio, atque archetypi imitatio, quam ratio & virtus efficiunt, putumq; desiderium, eos qui supernarum rerum vere studiosi sunt quotidie magis ac magis, quantum ad Deum attinet, informans; at demq; cognitum habere, quinam & quam ob causam facti sumus. Et Chryostomus in Matth. Ille clarus, inquit, ille sublimis, ille nobilis, ille tunc integrum nobilitatem suam putet, si designetur servire virtutis, & ab eis non separatur. Si de fide & constantia amicorum in rebus adversis hieroglyphicon accommodare libeat, adde sequens Distichon,

Ut solem ingenuam ad solem fortia astutatales,  
Cernit adversis rebus amica fides.

O C I U M fugiendum.

B Nil optatus accidere potest unicuique, quam luorum laborum ac operum videre & percipere tandem fructum aliquem & utilitatem convenientem, atq; contra molestissimum est (quod sepe usi venire solent) si alii in nostram messem, ut in proverbio est, suam falcam immittere pati, q; a iorū frui conantur. Sic Agricola quoq; per totum annum terram colant, ac semina magna cura illimandant, ut suo tempore messem optatam faciant, nec facile parvuntur ab aliis pigris ac incertibus proprios fractus habi cippi. Docemur ideo oculum esse fugiendum, & semper honestis laboribus incumbendum, quod sicut literæ quoq; ab initio & passim invenimus, in primis vero cerebræ sententiae in Proverbiorum Salomonis & Sycadicis hoc nobis abunde subiiciunt; quas hic exponere nimis longum esset.

---- Nil sine magno

Vita labore dedit mortalibus.

C Horatio teste, qui Epicharmi verba sequutus est, inquit ille, τοις πόλεσι πάντα τράγῳ εἰ σι, id est, Convenientibus laboribus dixi carmina vendunt bona. Igitur, ex veritatis mandato,

Pigra fate manu, plenam ne collige messem:

Commoda frumenti qui petit, illi ferat.

O M I N A non omnia fernerenda.

Q Uamquam nocturnarum avium plura sint genera, noctua tamen potissimum nocte nomen accepit, sicut apud Grecos νυκτίς, id est, vespertilio, quibus noctua γλαυξ dicuntur, à glauco oculorum colore. De Nyctimene vero, propter incestum, in hanc avem conversa, extat tabula moralis apud Ovid. 2. Metamorph. Sed per noctuum mortem indicabant veteres, cum nox quoque eam designet apud poetas, sic Horatius lib. 1. od. 28.

Sed omnes una manet nox

Et calcanda sinu via lethi.

Item Catullus,

Nobis cum semel occidit brevis lux,

Nox est perpetua una dormienda.

D Refert quoq; Elianus lib. 10. De Animal. cap. 37. Hanc avem extitisse infaustum augorium mortis infelcis ac ignominiosa in Rego fortissimo Epirotatum Pyrrho, cuius hasta in itinere, dum Argos expugnare contendit, inficit. Nam urbem hostiliter ingressus à ejusdam anicula filio leviter vulneratus, dum in percussorem impetum facit, Argivi mater, quo superne hoc spectabat, regulam magnam vi arreptam, super Regis galeam dejectis, quo iectu ille exanimatus concidit. Pierius lib. 20. Hieroglyph. dicit in tabula nocte iconem à lictore ad damnatum publico iudicio fusse delatum apud Äthiopas, quo viso eum sponte sibi mortem consciuisse, magno sibi ac patria dedecoti futurum, ni obtemperasset. Hoc itaq; hieroglyphicon Duci Paliano, ex familia Caraffarum, fuit attributum, qui anno CHRISTI M.D.LIX. cum aliis fuit in carcere mori iussus sub Pio 4. cuius extat Italica epistola, ante obitum ad filium conscripta, præceptis salutaribus effecta.

Non temere, quicumque sapit, lava omnia spernit;  
Cum ferat & spretum sepius excidit.

## OPINIONIS vñ.

**S**pecie recti decipimur, & rerum veritate neglecta fallimur imagine. De Tigride S. Ambrosius Hexaemero, c. 4. & Albertus Magnus de animalibus hæc annotant. Venatores quidem in se, quibus catulorum quos rapuerunt matribus spheras vitreas objiciunt, quas illa intuentes imagine, quam ipsæ reddunt, ita decipiuntur: nam catulos subesse putant, quod sphera moveatur, eeu vivum animal in se continens. Sed cum tandem spharam illam fera confitegit, ut catulo potius queat, delusam se videns insequi pergit. Illi alias subinde spheras objiciunt, deluduntq; tigridem, donec in tutum locum se recipiant. Inde Claudianus de tigride,

-----Vitreæ tardarunt imagine forma.

Atque inter recentiores Petrus Angelius Barganus lib. 3. Cynægeticæ.

-----Speculo persape illuditur, ut se

Inspexit, natosque illic decocta putavit

Effe sūn' caveis & iniquo carcere clausos.

Alius item,

Ambigua splendens nos fallit imagine forma,

Fallit ut vitro Tigri acerba globo.

Sic nimis crebro in nostris rebus secundum Simonidem, τὸ δοκεῖν καὶ τὸ οὐδὲ γίγνεσθαι, Opinio etiam ipsi veritati vim facit. Theognis etiam

πολλὰ τὸ γραπτὸν ἴσχειν καὶ θεῖν.

Et mentem species fallere sape solet.

Vel ut nobilissimus Poeta nocti seculi,

Et veri specie nos ludit opinio falsa.

Quod præsertim in veræ pietatis negotio summopere fugiendum est; ut D. Basilius Magnus multis verbis monet Homili. εἰς λαυρίζεις.

## OPPORTUNITAS observanda.

**H**Alcedo, quæ secundum Varium Cerylus & Ceyx est, Græcis dicitur, αἰγάλεως τοῦ καταβόσιου, quod in mari pariat, non quasi ales Oceana, ut opinatur Isidorus. An vero cum aspiratione vel sine illa sit hæc vox exprimenda, disputant Grammatici, cum apud veteres utrumque fuerit in uso. Aristoteles lib. 9. de hist. Animal. c. 14. dicit non multo esse maiorem passere, colore tum caruleo, tum viridi, tum etiam leniter purpureo insignem, rostro subviridi, longo & tenui. Quem colorem Cælius Calcagnius hirundini matinæ vulgo nuncupata convenire scribit. Est autem adeo matris amans, ut etiam, secundum Oppianum, prope fluctus nidi fieret, idq; in hyeme circa brumam mari tranquillo, quos dies Alcedonia nominat Plautus, De admiranda quoq; nidi constructione Aristoteles, Plutarchus, Ælianus, Oppianus, & alii, nec non D. Basilij & S. Ambrosius in Hexaemero multa annotarunt: ac Lucianus integrum dialogum Alcyonis nomine inscripsit. Estq; typus hæc avis prudentis viri, qui in mediis Republicæ ocellis sibi prospicere, & quietiora ac tranquilla tempora expectare novit. Quare Jovius hoc hieroglyphicon voluit excoicare in gratiam Philorum nobilium Genuenium, qui contra multorum aliorum sententiam a Rege Gallia ad Cæsari Caroli V. partes fere contulerint, fuitq; hæc Gallica addita inscriptio, Nous scavons bien le TEMPS, id est, nobis est bene notum, quando tempus vel occasionem adversos nostros adversarios aliquid agendi debeamus atripere. Alij addiderunt: SAT CITO, SI SAT TEMPESTIVE. Quod congruit cum præcepto Pittaci, unius ex septem sapientibus, μέτρῳ σημείῳ, nosce opportunitatum, & cum Heliodea sententia,

----- καὶ τοῖς πάντοις ἀριστοῖς.  
Occasio omnium rerum optima est.

ORA.

## ORATIO ardentissima &amp; efficacissima.

**S**ingularis cuiusdam studii & magnæ fidei atq; efficacis intentionis ex Dei benedictione & omnipotenti argumentum est, quod Elias Propheta Spiritus S. impulsu egit, dum revocanda in terras pluvias causa Deum oraret, 1. Reg. 18. cap. Et habitus ille, quod ascenderit in verticem Carmeli, pronusq; in terram poluerit suam inter genua sua hieroglyphica, nota est hominis ardentissimo mentis affectu Deum orantis. Solent enim, qui plurimum confidunt in amicitia, ejusq; de te gravi aliqua compellate orareq; constituant, laboriosum aliquem atque difficilem sibi habitum aptare; quem non alias nisi re impetrata, mutandum profiteantur. Est autem ille habitus non causa impetrationis beneficij postulati, sed indicium animi solliciti atq; ad petitionem suam compostum. Idq; Spiritus sancti in viris piis speciali quadam virtute corpora & animas suorum ad interna extortaq; officia impellente. Idem igitur piis accedit apud Deum, quod honestis subditis coram clementissimo principe comparentibus. Nam princeps sibi personæ acceptæ ratione habita, quod postulatur, gratis concedit; neq; enim potest grave amici propositum perrumpere, neq; afflicti animi spectaculum externum ferre diu ius. Efficacissima fide igitur, & maxima spes in stractus Elias, difficultatum omnium, quos ferre humani corporis membra possunt, habitum situmq; induxit. Deus Prophetæ amans & fidem maximam probans ad concedendam subito pluviam permotus est. Porro quemadmodum fuit ille habitus & gestus vehementissimus, ac eximius testis fidei in corde latentis, verbis etiam camdem erga Deum & populum pietatem demonstratibus usus est Propheta, quem Divus Jacobus Apostolus, cap. 5. catholicae Epistole nobis in exemplum proponens, Elias, inquit, homo erat similis nobis, passibilis, & oravit oratione, ut non placet super terram, & non pluit annos tres & sex menses; rursum, oravit, & cæcum dedit pluviam, & terra dedit fructum suum. Aliud hieroglyphicum orationis efficacissime habemus in Moyses qui in vertice collis habens in manu sua virginem Dei, cum levare manus, Israël vincebat: sin autē paululum remitteret, Amaleciæ superabant. Quam vero manus ejus essent graves, posuerunt lapidem subter eum, in quo sedet. Aaron autem & Hur sustentabant manus ejus ex utraq; parte. Et factum est, ut manus ejus non lassarentur usq; ad occasum solis. Unde Amalecitarum strages & præclara Israëlitana victoria. Exod. 17. 11. 12. 13.

## ORATOR.

**O**ratorum actiones (inquit Fr. Pollius, histor. fori Rom. lib. 2. cap. 13.) non temere paucioribus partibus olim quam quatuor absolvetur, Exordio, Narratione, Confirmatione & Peroratione. Mediæ duæ ad docendum, extremæ ad ciendos affectus accommodatae, quorum cum sit duplex genus (sunt enim mites & vehementes) illos sibi Exordium, hos Epilogus vendicat, in quem Orator omnes facundiæ sive opes impedit. Si enim sustuleris Oratori facultatem rapendi convertendiq; fursum decorum animos motibus violentis, quid à rixoso, Dialectico differat non video: nisi quod unus strictius, & quasi argumentorum punctus atq; aculeis rem tangit: alter quasi cæsim pugnat, perpetuateq; orationis impedit: Rhetorica enim pugno extenso Dialectica contractio simili Zenoni videtur. In affectib. vero regnat Orator, quorum naturam cum à Philosophis, maxime Stoicis, discat, usum tractandorum à lisi habet Rethoribus, quem explusat in iis maxime confessibus, ubi ratio aliqua humanitatis & civilitatis habetur, ubi judices se se homines sentiunt, neque à se humanos affectus alienos putant. Nam tristis & rigidus illis Athenarum Areopagus, ac plusquam Stoicus, magis fungos aut faxa suis in subselliis habere videtur, quam homines, quos vix perfidisceis mouent, quæ in male ficiunt, quo cum Areopagite fuerunt quaestores, plurimum valent in utramq; partem. Noctu enim judicant, & præconem habent perpetuum qui affectibus interdicat. Ideoq; Romanorum Patronorum eloquentia, non modo necessarias ad vitam rerinendam partes habet, sed & artus quosdam ad speciem tributos, quibus tamquam toris & lacertis, Oratio stantia recti, adversa everteret. Sed eloquentiae laudes elegantissime prosequitur M. Aper in Dialogo de Oratoribus apud Tacit. Oratōri facundo & eloquenti certe vires easdem viri cruditi tribuant, quas olim Virgilius virgæ & caduceo facundo Atlantis nepotis Mercurii dedit, magni operis libr. 4.

---- hac animas ille evogat Orco

Pallene.

Pallentes, alias sub trifia Tartara mittit : Illa fretus agit ventos & turbida transat  
Dat somnos adimitq; & lumina morte resignat. Nubila.

Orator enim sua facienda in reatu constitutos pericula mortis liberat, alios autem de greda defecos ad supplicia mittit, quoties accusationum suarum fulminib; reorum fortunas & capias a morte trahit periculum. Dat autem somnos & adimit, quoniam auditores vel infellos placat & mitige, vel benevolos pungit ac exasperat; aut parum attentos, veluti dormitantes suscitat & erigit. Agitatem ventos sua virga vellingua, cum motus seditionesque componit auditorum, ut quondam Hercules Ognius pingebatur carena aurea lingua alligata circumducere populos quocumq; vellet.

## ORATIONUM plarum necessitas &amp; effusus.

**A**dmiratione profecto non caret, quod in tam diligentia alioquin investigatione omnium rerum naturam, cum tot navigationibus ac peregrinationib; universi termine anguli orbis terrarum excutiantur, nihil adhuc certi ramen nobis conferit Arbore Thuris, quemadmodum quoq; myth. Quod etiav Plinius afficit lib. 12. cap. 14. Quidam literis prodiderunt in Arabia nati, loco Saba dicta, unde Virgil. 1. Georg.

India nuncit ebur, molles sua thura Sabei.

Hujus vero arboris Gummi dicitur inodorum, nisi exsilans a sole vel igne incalescat, quomodo est iam adhuc in aetate five thusibus sufficiens. Ad eundem modum inti orationibus ac precibus, & reliquis universis piis ac religiosis exercitationib; animum nostrum sine omni fuso ac tumultu (quae imprimis Deo displicant) ciebro incitemus ac inflammemus, odorem suavem & fragrantem bonorum ac laudabilium operum numquam edere possumus. Sic aromata ac potissimum thura igni imposita, hieroglyphica (ut inquit Pierius lib. 46. orationem spiritualis doctrina significant). Et Goropius Becanus in suo Veritamento prolixo admodum declarat, apud preces sacerdotum militares, Thus fusile charitatis amorisq; tesseram. Hanc similitudinem quoq; exponit D. Augustinus in libello, cuius titulus Speculum peccatorum, hinc verbis: Ut Thus non redolat nisi ponatur in igne, nec virtus sinapis sentitur, nisi conteratur in lapide; ita nulla Scriptura & sacra sententia vim suam declarat, nisi cocta in igne.

Thura modora manent, nisi sole vel igne calcant,  
Sic bene quo fragret, cor prece adire pia.

## ORBIS iter.

**V**eteres hieroglyphicorum auctores, cum iei alienus erit eventum & spem frustram ex primere voluerunt, cancrum, five gammatum portus nostrum fluvialem, retrogradientem sepius, quam recta protepente, pingue solebant, ut apud Pierium Val, legere licet. Et notus est vel sus Proverbialis Aristophans in Paci, quamvis de Cancero:

Ovire neixus tu agnus ibi dicitur.

Ambules ut cancer recta hand efficere, umquam.

Hujus quidem picture inventor fuit Rever. & Nobiliss. vit ex antiquis Franconica equestri familia, Laurentius Truchelius, Canonicus Wirtzburgensis, bonarum litterarum amansissimus. Est autem vetus haec & communis de mundi perversitate quicela, de qua insignis Horatii locus 3. Carm. 6.

Aetas parentum peior aya, tulus nos

Nequiores, mox datus progeniem rituforem.

Cui convenienter etiam Seneca: hoc, inquit, maiores nosti iquesti sunt, hoc nos querimus, hoc postero nostri querentur eversos esse mores, regnare nequit am, in deterioris res humanas & in omnibus labi. Similiter Euripides in Hippolyto,

φίσι! της βροτίνης πολιτείας φύσις:  
Τι πέριγ γέλαμε νομος θεος θυσίας:  
Ει δέ κατ' αἰδεῖς βίον οἱ μορφάς την,  
Ο δέ ωντα τὸν περιθνεῖς ὑπερβολῶν  
Παῖδες οἱ τεκνα, δέσμων περιθνεῖς καὶ  
Ἄνθεων διάστατα γένεσι, οὐ παρόντες,  
Τέττας πάντες καὶ γενεὰ περιθνεῖς.

Hei! quo progredietur humana mens?

Quis sine temeritate & audacia erit?

Si enim uniscimusq; viri vita superbe propagetur,

Et posterior priore longe.

Deterior sit, Deus adjicere terra

Oportebit aliam terram, qua capiat

Eos qui sunt iniusti & mali.

A Et ut διστολή Iudamus pro more:  
Minoris Cancri dorso consurgere mundum?  
Define: sic hodie veritatur orbis iter.

OS, στοια.

O Significantes Aegyptii, serpentem pingunt, Horapolline teste, Hieroglyphicon lib. I. cap. 45,  
quoniam serpens nullo alio membro valet, nisi ore.

OSTENTATORES.

D E Platano, quæ arbor à foliorum latitudine apud Græcos nomen accepisse videtur, Plin. lib. II.  
cap. I. ita scribit: sed quis non jure miretur, arborem umbræ gratia tantum, ex alieno petitam  
orbe? Platanus hæc est per mare Jovium in Diomedis insulam, ejusdem tumuli gratia, primum in-  
vecta, &c. At sicut

Umbram, non fructum Platanus dat: sic quoque multis

Vana alios specie ludere sape placet.

B Virgilius Georg. 2. vocat quoque steriles platanos: & lib. 4. ejusd. operis, inquit,

Jamque ministrantem platanum potantibus umbram.

Quod in illos dici potest, qui semper magna de se pollicentes, omniaque sua ad ostentationem tan-  
tum parantes, quo opinionem singularis doctrinæ ac prudentiæ vel falso apud alios conquirant, vel  
etiam si quæ possideant bona ingenii neutiquam cum aliis communicent, nullum unquam specimen  
suz memoriae præclaris monumentis vel actionibus posteritati præbere consueverunt. Quorum al-  
terum est ridiculæ vanitatis, alterum invidia detestandæ indicum. Deque priore vitio Menandri  
unicus versus multa complexus est, ubi ait:

Kενὸς ἡ δόξης ψόδεν αὐθιώπερον.

Miserabilius est gloria vana nihil.

C De altero vero nos recte monet Phocylides hoc dicto,

Μὴ Φθονέεις αἰγαθῶν επάρεσσε, μὴ μάμον ἀνάψῃς.

Ne invidias bona sociis, ne incurras in vituperationem.

HIEROGLYPHICORUM  
COLLECTANEA, EX VETERIBUS  
ET NEOTERICIS DESCRIPTA,

LIBER QUINTUS.

PACIFICUS.

D Allamum totas ædes sua replet fragrantia: & unus vir, pacis studiosus magnum  
cœtum dissidentem in concordiam reducere potest.

PACIS amor & studium.

B Lea arbor Palladi dicata, pacisque symbolum, semper viret, nec sua folia  
amittit, idque (ut scriptores plantarum tradunt) ob peculiarem quandam  
fibique innatam pinguedinem. Fruitus quoque producit ad multos hominum usus admodum  
commodos & necessarios, quare ob utilitatem singularem neque incidi nec evelli ullo modo par  
est. Non aliter cavendum summopere omnibus, qui pacis concordia, publicæque utilitatis  
studiosi esse volunt, (ut universi esse debemus) ne ulla invidia aut malevolentia improborum ac  
maleficiatorum hominum à tam necessario ac laudabili proposito, se impediri aut avocari ulla ra-  
tione